⁽¹⁾ E. e S. quieverant.

⁽²⁾ E. singit hic dictas animas.

⁽³⁾ E. scilicet, *terram*.

⁽⁴⁾ S. est proprie. — E. proprie applicabitur.

⁽⁵⁾ S. sententialiter. — E. similiter.

⁽⁶⁾ E. aliquæ multum.

⁽⁷⁾ E. qui est sol justitiæ illustravit.

et ita transennt tempus. Et adverte, lector, quod ista comparatio non est inepta ad hanc materiam; sicut enim ex stipite firmo, ignito, rubenti surgunt innumerabiles favillæ ardentes; ita ex illo *M*, firme, ignito, rubeo surrexerunt infinitæ animæ splendentes similes primis in colore; et sicut favillæ volantes ex stipite surgunt in aerem aliquæ altius, aliquæ minus, ita et animæ istæ. — *E quietata*. Hic autor exprimit figuram quam formaverunt dictæ animæ sic volantes, dicens: *E vidi rappresentare*, scilicet, in figura, *la testa e 'l collo d' una agniglia, a quel distinto fuoco*, idest, ab illis animabus igneis distinctis ibi supra *M*, et hoc dico, *ciascuna*, scilicet, illarum animarum, *quietata in suo loco*, quasi dicat: cum unaquæque cepisset sedem suam sibi destinatam ad hanc figuram formandam⁽¹⁾. Et hic nota quod autor singit subtiliter quod multæ animæ justorum regum et rectorum hic constituunt unum corpus aquilæ, per hoc figuraliter ostendens quod omnia regna mundi de jure dependent a romano⁽²⁾, in quo maxime viguit justitia, ut probari potest multipliciter, et omnes reges sunt subiecti romano principi, sicut diversa membra humana uni capiti. Est enim aquila signum ducum romanorum, sicut diffuse pertractatum est VI capitulo huius Paradisi. — *Quei*. Hic autor describit autorem huius mirabilis figuræ sive picturæ, dicens: *Quei che dipiuge lì*, scilicet, Deus creator, *non ha chi 'l guidi*, quia non facit sicut nostri pictores ad exemplar alterius, immo ab ipsius exemplari natura recipit quicquid agit. Unde dicit: *ma esso guida, e quella virtù*, idest ordo naturalis, de quo dictum est supra primo capitolo huius Paradisi, *ch' è forma per li nidi*, idest, per omnes materias recipientes formam. Unde dictum est ibi de isto ordine naturali: *e questo è forma*

⁽¹⁾ E. confirmandam.

⁽²⁾ S. romano imperio, in quo.

che l'universo a Dio fa simigliante, si rammenta da lui, idest, memoratur ab illo pictore æterno, sicut animal monstruosum est habens multa capita. Adverte hic. — *L'altra.* Hic autor ostendit quomodo primi spiritus incorporaverunt se prædicto signo aquilæ; unde dicit: *L'altra beatitudo, idest, primæ animæ beatæ, quæ, designant M,* sive quæ steterant super *M*; unde dicit: *che pareva contenta d'ingigliarsi all'emme, idest, formandi* (¹) *de se literam M, quæ habet figuram lilii, seguitò l'imprenta,* idest, impressionem illius (²) aquilæ, et fecit residuum aquilæ, scilicet, alas, pedes, et caudam, ut patet hic et in principio sequentis capituli, *con poco moto, scilicet,* deorsum se conformans superiori parti aquilæ.

O dolce stella. Ista est quarta et ultima pars generalis, in qua autor reprehendit illos qui impeditur justum regimen sæculare, et facit precationem ad justitiam omnipotentis Jovis, quæ administratur per Jovem, idest, per influentiam Jovis (³), ut provideat genti quæ vetat justum regimen in mundo; et primo præmittit quod justitia procedat ab influentia Jovis. Unde dicit exclamans: *O dolce stella, idest, planeta Jovis benevole, qui appellatur ab astrologis fortuna maior, quali e quante gemme, idest, quales et quot animæ pretiosæ, idest, quam lucidæ et quam multæ, mi dimostraron, scilicet, per vocem cantus et per scripturam literarum, quam designabant ibi, vel per figuram aquilæ corpus componebant ibi, che nostra giustizia, scilicet, mundana, sia effetto del cielo che tu ingemme!* idest, speræ Jovialis quam tu exornas. — *Perch' io.* Hic autor ostensa virtute Jovis facit suam depreciationm dicens: *Perch' io, idest, quia sic justitiam causas, ideo, prego la mente, scilicet, divinam, in che tuo moto s' inizia, idest, capit initium, e tua virtute vel sua, scilicet,*

(¹) S. informandi. — E. formam dicentem de se.

(²) E. istius.

(³) E. ipsius Jovis.

justitiam, *che rimiri*, idest, dignetur respicere deorsum, *ond' esce il fumo che vizia il tuo raggio*, idest, cupiditas et ambitio pastorum ecclesiae, quæ offuscat tuam præclaram justitiam, sicut fumus radium solis. Et invocat iram Dei super pastores ad extinguendam ⁽¹⁾ justam vindictam de ipsis iniuste vendentibus et ementibus sacra, sicut olim fecit, quando irate expulit negotiantes de templo. Unde subdit: *sì che un'altra fiata omai s'adiri*, idest ⁽²⁾, ita miretur ipsa divina mens quod iterum amodo irascatur, quia tempus est, *del comperare e vender dentro al tempio*, quando ⁽³⁾ dixit: *Domus mea* etc. Et dicit: *che si murò di sangue e di martiri*, quia ecclesia Dei fundata et firmata fuit ⁽⁴⁾ sancto sanguine Christi et aliorum sanctorum martyrum. Et in hoc arguit prælatos ecclesiae qui simoniace ⁽⁵⁾ dant et accipiunt sacra. Et hic notandum quod Christus solus expulit tantam turbam ex templo, quia emittebat ex facie sua terribilem flammatum etc. Nota etiam quod ⁽⁶⁾ Christus aliqua fecit sæculariter.— *O milizia*. Hic autor convertit suam orationem ad illos beatos, qui apparent in spora Jovis, quorum gloria consistit in justitia quam habuerunt in terra, dicens: *O milizia*, quia isti fuerunt viri militares ⁽⁷⁾ laborantes et certantes pro justitia, pro libertate, pro communi bono reipublicæ, pro ampliatione et conservatione imperii et regnorum; et dicit: *del ciel cu' io contempo*, idest, speræ Jovis quam nunc considero speculabiliter ut illam de-

⁽¹⁾ S. e E. ad exigendam justam.

⁽²⁾ E. idest, turbetur, aliter miretur ita divina mens.

⁽³⁾ E. quando ipse idem Dominus noster Jesus Christus dixit.

⁽⁴⁾ E. fuit pretiosissimo sanguine ipsius Domini Jesu Christi Salvatoris nostri et aliorum.

⁽⁵⁾ E. simoniace aliquando dant et accipiunt sacramenta eiusdem ecclesiae. Et hic nota quod ipse solus Dominus noster Jesus Christus expulit.

⁽⁶⁾ E. quod ipse Salvator noster pretiosissimus Dominus noster Jesus Christus ultra spiritualia ipsius gesta magnifica fecit etiam sæculariter alia aliqua.— *O milizia*.

⁽⁷⁾ S. militantes.

scribam et manifestem, *adora per color che sono in terra*, idest, pro his qui sunt in vita mortali in terris; et dicit, *tutti sviati*, scilicet, a via⁽¹⁾ verae virtutis et justitiae iniuste occupantes unus jura alterius, et intendentes ad cumulandum seducti malo exemplo prælatorum; unde dicit: *dietro al mal esempio*, malorum pastorum. Sumunt enim subditi⁽²⁾ argumentum a vita pastorum, et arguunt quidam sic: cum videamus oculanter⁽³⁾ et ubique, quod pontifices, cardinales, archiepiscopi, episcopi, priores, abbates et magni magistri in sacra theologia intendunt⁽⁴⁾ circa delicias, mollities, pecunias, dignitates et cætera delectabilia; et nos subditi sedentes in barcha sequi debemus exemplum gubernantium navim: probatio consequentiæ, quia isti neverunt jura humana et divina, et leges veteris et novi testamenti et omuem sacram scripturam. Unde de duobus alterum est; vel sciunt se bene agere, vel cognoscunt tantam esse misericordiam Dei quod nollet perdere humanam naturam tam fragilem et infirmam; sed certe sic dicentes deberent potius attendere⁽⁵⁾ dictum Christi dicentis: *secundum autem opera eorum nolite facere*; dicunt enim, et non faciunt; et certe ego potius credo sic epicuree viventes nihil credere de fide, quia si crederent timerent, abstinerent⁽⁶⁾ ab his quæ faciunt. Et tamen autor in hoc non mentitur, quod homines sequuntur⁽⁷⁾ malum exemplum pastorum; sicut enim legimus olim cum apostoli et imitatores apostolorum spernebant mundum cum suis pompis et divitiis, reperta sunt millia hominum qui abrenuntiantes propriis, sponte facti sunt pauperes et humiles, nec timuerunt incommoda naturæ, nec minas, nec tor-

⁽¹⁾ E. a via veritatis, sive verae virtutis et scientiae iniuste.

⁽²⁾ E. seducti. ⁽³⁾ E. oculariter et quasi ubique.

⁽⁴⁾ E. intendunt, ut plurimum, circa.

⁽⁵⁾ E. attendere verba ipsius Domini nostri Jesu Christi dicentis.

⁽⁶⁾ E. et se abstinerent. ⁽⁷⁾ E. sequantur mala exempla pastorum.

menta, immo nec mortes a principibus; ita nunc e converso videmus quasi omnes exemplo pastorum sequi dvitias, prælationes, et omnes delicias et commoda; ergo male.— *Già si solea*. Hic autor probat quod malum exemplum pastorum sit deviatio subditorum per effectum, quia auferunt proximo gratiam⁽¹⁾ quam donant sacramenta, excommunicando et privando dictis sacramentis, quæ data sunt nobis ab illo pio Patre, qui se metipsum dedit⁽²⁾ sine aliquo pretio, sicut dictum est: *gratis accepistis et gratis date*. Dicit ergo: *Già si solea con le spade far guerra, sicut tempore antiquorum romanorum, ma or si fa, scilicet, per pastores ecclesiæ romanæ, togliendo, scilicet, per excommunicationem, or qui or quivi, idest, nunc ab isto nunc ab illo, lo pan, scilicet, sacramentalē per interdictum, che'l pio padre, idest, misericors Deus, a nessun serra, idest, nemini denegat*. Hic tamen nota quod pastores ecclesiæ possunt⁽³⁾ licite et juste agere per excommunicationem et etiam per ensem. Unde Ambrosius et Augustinus etc. — *Ma tu*. Hic gratia prædictorum autor invehit contra pastorem⁽⁴⁾ in generali, dicens: *Ma tu che scriri sol per cancellare, idest, vos prælati ecclesiæ qui excommunicatis et condemnatis solum pro habendo pecuniam, cum cancellabitis postea excommunicationes vestras. Nam sæpe officiales⁽⁵⁾ ecclesiæ lucrantur magnas pecunias pro absolutione excommunicatorum, sicut ego vidi non est diu in una civitate Romandiolæ; pensa che Pietro e Paolo che moriro, quia alter decapitatus, alter crucifixus, per la vigna che gua-*

(¹) E. gratiam, scilicet quando per excommunicationem vel interdictum vel aliam censuram privant proximum dictis sacramentis.

(²) E. dedit pro nobis sine aliquo pretio; contra illud eiusdem Salvatoris documentum dicentes: *gratis accepistis, gratis date*.

(³) E. possunt juste et licite contra inobedientes per excommunicationem agere, et censuræ ecclesiasticae ensem vibrare, licet autor hoc non subiunxerit dictis suis hic nimium generalibus. Unde Ambrosius.

(⁴) E. pastores ecclesiæ in generali.

(⁵) E. aliqui officiales.

sti, idest, propter ecclesiam Dei fundandam, quam tu subvertis, *ancor son vivi*; et potentes in cœlo, ita quod possent interficere et non interfici; quasi dicat: deberes timere iram et indignationem Petri et Pauli, quam tu minaris excommunicatis tuis. — *Ben puoi.* Hic autor per improperium assignat causam quare pastor non timet viudictam apostolorum; et dicit: tu potes respondere: ego habeo ita totum studium et intentum ad eum qui voluit vivere solus et qui per saltus fuit tractus ad martyrium, quod ego non timeo Petrum nec Paulum. Et ad intelligentiam huius literæ est solerter advertendum, quod multi multa frivola et vana diverunt circa istum passum. Aliqui enim dicunt quod autor loquitur de diabolo, qui fuit præcipitatus de cœlo ad infernum ad martyrium; sed ista expositio est penitus falsa, quia iste noluit vivere solus, sed voluit fieri similis altissimo; et maximam multitudinem habuit socrorum in cœlo, et habet in inferno. Aliqui vero exponunt, quod autor loquitur de Simone Mago, qui cadens ex aere portatus a dæmoniis conquassatus est in terra; sed et ista expositio est aliena, quia Simon Magnus etiam noluit vivere solus, immo cum hominibus et dæmoniis, et Nerone pessimò omnium dæmoniorum. Alii autem volunt quod autor intelligat de Sardanapalo rege assyriorum, de quo dictum est supra capitulo huius Paradisi, qui fuit totus delitosus, et demum se præcitavit in ignem; sed nec ista opinio vera est, quia Sardanapalus noluit vivere solus, immo continuo erat circumvallatus magna turba mere-tricum. Sunt etiam quidam exponentes subtilius et dicentes, quod autor intelligit de Johanne Baptista; et vult dicere: ego habeo ita firmum desiderium meum ad vitam contemplativam, qualis fuit vita Baptistæ, quod non⁽¹⁾

(1) E. quod ego non euro.

curo de vita activa Petri et Pauli. Ista expositio autem licet videatur subtilis et consona, tamen non haberet hic locum, quia ⁽¹⁾ clare patet ex dictis, quod autor quam peius potest loquitur hic de pastore ⁽²⁾, nunc autem commendaret eum: potest tamen ista expositio verificari, si suppleatur et addatur sic: tu pastor potes respondere: ego vivo ita contemplative, quod non caro de vita activa; sed si hoc esset, essem aliqualiter excusandus; sed neutrum facis, quia non vivis in contemplatione ut Baptista, nec in actione ut Petrus et Paulus; isto modo supplendo, expositio potest stare ⁽³⁾; sed demum, omissis omnibus prædictis tamquam superfluis, dicit ⁽⁴⁾, quod autor loquitur de floreno, in quo est sculpta imago Johannis Baptiste. Vult ergo dicere: tu pastor potes dicere: ego habeo ita fixam voluntatem floreno acquirendo, quod non cognosco Petrum et ⁽⁵⁾ Paulum, qui fuerunt ita pauperes, spernentes omnino pecuniam. His ergo prænotatis nunc ad literam veniatur, quæ exponatur sic: *Ben puoi tu dire,* scilicet, tu pastor vel papa; nam potest intelligi hic principaliter de Bonifacio qui tunc sedebat, et qui fuit simoniacus valde, ut dictum est Inferni XIX capitulo, de quo autor simile dixit supra capitulo Paradisi: *io ho fermo il disiro, idest, totum desiderium et conatum meum, sì a cohi,* scilicet, Baptiste; et ponitur signum pro signato, scilicet, Baptista pro floreno, in quo designatus est; simili schemate autor usus est Inferni capitulo contra Florentiam; et ita hic loquitur multum caute et velate; et dicit: *che volle river solo,* scilicet, in deserto, ad quod ivit ⁽⁶⁾ in ætate septem annorum; sed certe si nunc iret ad curiam romanam forte efficeretur

⁽¹⁾ E. quia, ut clare patet ex dictis, autor.

⁽²⁾ E. de pastoribus ecclesiæ, nunc autem commendaret eos.

⁽³⁾ E. stare tunc; sed.

⁽⁴⁾ E. dic quod.

⁽⁵⁾ E. nec Paulum, quia.

⁽⁶⁾ E. ipse Baptista ivit.

baratarius, e che fu tratto a marlāro per salti, quia postea decollatus fuit propter saltus filiae Herodis, ch' io non conosco il Pescator, scilicet, Petrum, né Polo, qui gratis dederunt, quod gratis acceperant. De hac materia plene scribit novissimus poeta Petrarcha libro Bucolicorum et cætera.

CANTUS DECIMUS NONUS, *in quo movetur quæstio ardua de baptismo, et solvitur.*

PAREA dinanzi a me la bella image. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster tractavit et descripsit qualitatem et virtutem Jovialinm, qui constituunt signum aquilæ in corpore Jovis; nunc consequenter in isto XIX capitulo autor introducit ipsum signum aquilæ ad loquendum et propalandum se; et præsens capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales. In prima quarum autor describit inauditum modum loquendi ipsius aquilæ. In secunda proponit, licet non expresse, unam arduam quæstionem ⁽¹⁾, scilicet, utrum ignorans fidem catholicam juste vivens sine baptismo salvetur; et illud signum respondens percurrit quædam necessaria ad solutionem, ibi: *Ond' io.* In tertia dictum signum exprimit ipsam quæstionem, et solvit in speciali, ibi: *Assai.* In quarta et ultima autor invehit contra reges christianos moderni temporis, qui iniuste regunt et dominantur deviantes a regibus, qui sunt in dicto signo aquilæ, ibi: *Ma vedi.* Ad primum ergo dico quod autor in prima parte generali introducit dictum signum aquilæ, et describit novum genus loquendi. In prima ergo continuans dicta dicendis, dicit: *La bella image*, idest, pulcra imago aquilæ, qua nullum est pulterius signum, quia altius volat, quia acutius videt, quia pulteris victoriis et pulcerimis triumphis decorata. Et dicit: *che*, idest, quam imaginem, *l'anime conserte*, idest, contextæ ⁽²⁾ et colligatae in ordine in ipso

⁽¹⁾ E. quæstionem, quæ est utrum.

⁽²⁾ E. consertæ et colligatae per ordinem.

signo, *liete nel dolce frui*, idest, fruitione summi boni, sive participatione beatitudinis, *facieno*, idest, constituebant; vel secundum aliam literam, *che*, idest, quæ imago, *facea l'anime conserte*, scilicet, quæ componebant ipsam aquilam, *liete nel dolce frui*; est enim *frui* proprie æternorum, sicut uti terrenorum, quamvis sæpe⁽¹⁾ abutamur isto vocabulo, ut scribit Augustinus de Civitate Dei; *parea dinanzi a me con l'ali aperte*. Per hoc innuit autor quod aquila volebat se manifestare, ut statim ostendetur; vel dic quod autor innuit quod justitia imperialis ostendebatur hic læte et aperte qualis fuit in justis principibus, sicut in Traiano, de quo dicetur paulo infra, in Tito Vespasiano, in Alexandro, in Antonino Pio. Iniusti autem principes et tyranni stant tristes et occulti sub custodia sanguinosorum armorum, timidi et solliciti, sicut patuit in Nerone, Gaio Domitiano⁽²⁾, Caracalla etc. qui tristes fecerunt subditos, et tristiter vixerunt, et tristius mortui sunt; ille proprio pugione, ille veneno, alias trucidatus, alias strangulatus. — *Parea*. Hic autor describit qualitatem illarum animarum constituentium aquilam per unam nobilem comparationem et propriam, quæ talis est; videlicet, quod sicut quando radius solis ferit supra rubinum, ita quod radii refranguntur ad illum qui respicit, ita radii illarum animarum refrangebantur in oculo autoris; et per illam visionem manifestabatur sibi de beatitudine illarum. Dicit ergo: *Parea ciascuna*, scilicet, anima, *rubinetto*, idest, gemma pretiosa rubens; est enim rubinus lapis pretiosus, qui etc. Et dicit: *in cui raggio di sole ardesse*, idest, coruscaret, *sì acceso*, *che risfrangesse lui*, idest illum radium, *ne' miei occhi*. Et hic nota quomodo comparatio servit proprie proposito. Illæ enim animæ pretiosæ et splendentes rubeæ, recte com-

⁽¹⁾ E. sæpius abutamur ipso vocabulo.

⁽²⁾ E. Caio Domitio.

parantur rubinis; et sicut radius solis accedit rubinum, ita radius gloriae solis justitiae inflamat istos spiritus justos in planeta Jovis autore ⁽¹⁾ justitiae. — *E quel.* Hic autor descripturus inauditum modum loquendi illius aquilae, extollit subtilitatem suae ⁽²⁾ phantasie, commendans snam artificialem fictionem; et dicit quod nunquam fuit dictum vel excogitatum illud quod nunc habet describere, quod ⁽³⁾ mille linguae loquerentur per unam. Unde dicit: *E voce non portò mai*, idest, nunquam fuit sermone explicatum, *nè inchiostro scrisse*, idest, nunquam fuit per literam descriptum, *quel che mi convien ritrar*, idest poetice representare et propalare, *testeso*, idest, nunc de praesenti. Et subdit: *nè fu giammai compreso per fantasia*, quasi dicat: similis fictio nunquam facta fuit per aliquem poetam. Et certe istud potest dici vere de generali fictione totius istius operis. — *Ch' io vidi*, nunc autor exprimit ipsam fictionem, dicens, *Ch' io vidi et anco udi' parlar lo rostro*, scilicet, os illius aquilae, *e sonar nella voce Io e Mio*, idest, loqui in singulari, quando *Noi e Nostro*, scilicet, loquela pluralis, *era nel concetto*, scilicet, in conceptione mentali interiore. Et per hoc innuit autor quod unum erat, sed loquebatur in persona omnium animarum, quae erant in illo signo aquilae. — *E cominciò*. Hic autor describit ipsam loquelandam aquilae, quae primo assignat causam snæ beatificationis ⁽⁴⁾ dicens: et illud rostrum, *cominciò*, supple dicere: *io son qui esaltato a quella gloria*, in aula justissimi imperatoris et regis aeterni; et dicit: *che non si lascia vincere a disio*, idest, quae est maior quam desiderari possit, quia nullus posset unquam desiderare maiorem gloriam illa: ergo bene vincit omne desiderium humanum, et a nullo vincitur. Et assignat causam dicens: *per esser giusto e pio*,

⁽¹⁾ E. autoris.

⁽²⁾ S. illius phantasie.

⁽³⁾ E. quod scilicet mille.

⁽⁴⁾ E. beatitudinis.

idest, propter gloriosam virtutem justitiae junctam cum clementia; quia justitia sine clementia crudelitas est; nam impia est justitia, quæ humanæ fragilitati non novit ignoscere. Et adverte quod cum rostrum aquilæ diceret suum exaltatum ad gloriam quia fui⁽¹⁾ justum et pium, in conceptu interiori erat, nos sumus exaltati ad istam gloriam, quia fuimus justi et pii; et ita intelligas de omni sermone sequenti, quod erat pluralis intus, quamvis foris singulariter resonaret⁽²⁾. — *Et in terra.* Hic aquila exaltat suam virtutem justitiae, dicens: *Et io lasciai la mia memoria, scilicet, meæ justitiae, in terra, scilicet, in mundo terreno, quia⁽³⁾ in universo est vulgata et celebrata justitia romana.* Unde dicit: *sì fatta*, idest, tam inclitam et famosam, *che le genti lì malvage*, idest, tam pravæ et iniquæ sicut sunt hodie, *commendan lei*, idest, laudant et prædicant verbis, *ma non seguon la storia*, idest, tamen non imitantur vestigia justorum principum et ducum romanorum. Et hic nota quod autor in hoc verissimam dat sententiam; quia, sicut videmus de facto, hodie reges iniusti et tyranni crudeles sumine commendant justitiam et clementiam romanam⁽⁴⁾, libentissime legunt, conferunt, audiunt de justitia Traiani, Camilli, Scipionis, Catonis, de clementia Titi, Antonini Pii et aliorum multorum, et tamen non sequuntur exempla eorum. — *Così.* Hic autor declarat illam singularem loquutionem procedentem ex plurali per unam comparationem pulcram et propriam, quæ stat in hoc; quod sicut ab uno igne facto ex multis prunis procedit unus calor solus; ita ex illo signo aquilæ formato ex multis animabus procedebat unus solus sermo. Dicit ergo: *Un sol calor di molte brage si fa sentir così come un sol, supple, amor, di molti amori nsciva di quella image*, idest, imagine

⁽¹⁾ S. e E. fuit justum.

⁽³⁾ E. quia universaliter.

⁽²⁾ E. sonaret.

⁽⁴⁾ S. romanorum.

aquilæ; et hoc dicit autor propter loquutionem in singulari numero. Et sic vide, quomodo comparatio est propria. Sicut enim ex multis prunis (¹) ardentibus resultat unus calor, ita ex multis spiritibus splendentibus ignitis exhibat unus amor caritatis, qui ubique figuratur per ignem.

Ond' io appresso. Ista est secunda pars generalis in qua autor movet arduam quæstionem dicto (²) signo aquilæ; utrum salvatio infidelium (³) sit possibilis. Et aquila respondens percurrit quædam evidentialia ad solutionem dubii. Et primo autor facit exordium, secundo petititionem, tertio confirmationem. Dicit ergo primo: *Ond' io appresso, supple dixi: o perpetui fiori, spiritus florentissimi, qui floruistis in vita mortali in terra, et nunc floretis in vita perpetua in cœlo;* unde dicit: *dell' eterna letizia, quia lætati suistis temporaliter, nunc lætamini æternaliter;* et dicit: *che mi fate sentir tutti i vostri odori pur uno.* Hoc dicit propter uniformitatem signi, quia multi odores famæ resultant ex istis, et tamen videatur unum caput, scilicet romanus princeps. — *Solvetemi.* Hic autor facit suam petitionem dicens: *Solvetemi, spirando,* idest, loquendo, *il gran digiuno,* idest, dubium, ut ibi patebit, *che lungamente m' ha tenuto in fame,* idest, in desiderio sciendi veritatem; et dicit, *non trovandoli cibo alcuno in terra,* idest, solutionem quæ satiaverit (⁴) animum meum satisfaciendo dicto dubio. Et hic nota quod per hoc autor innuit quod dubium proponendum non potest solvi ratione naturali; et quia talis consideratio est super naturam, ideo petit ab iis qui vident secreta Dei. — *Ben so io.* Hic autor facit confirmationem sui dicti probans quod juste movet quæstionem istis de justitia Dei. Et ad intelligentiam huius literæ est prænotandum, quod autor merito petit ab istis de justitia Dei,

(¹) E. prunis pariter ardentibus.

(²) S. de dicto signo.

(³) S. infidelis.

(⁴) E. saturaverit.

tum quia isti qui fuerunt justi in terra debent scire de justitia divina; tum quia hic⁽¹⁾ tangit Traianum imperatorem, qui est de numero istorum; et similiter Riphœum troianum, qui etiam est ex ipsis qui fuerunt virtuosissimi et maxime justissimi in vita, tamen sine fide. Nunc ordina et expone literam sic: *Ben so io che, se la divina giustizia fa altro reame, idest, aliam speram, sno specchio in cielo, idest, si divina justitia manifestat se in aliqua regione cœli maxime hoc facit in regione Jovis⁽²⁾, che il vostro non l'apprende con velame, immo aperte et clare, quia planeta Jovis est maxime justus, et vos estis filii Jovis; quasi dicat: vos habetis talem gradum beatitudinis, quod bene discernitis in Deo veritatem justitiae, quæ per spiritum beatum possit apprehendi.* — *Sapete.* Hic autor ostendit suam attentionem⁽³⁾ et tacite tangit quæstionem intentam⁽⁴⁾, dicens: *Sapete come attento io m'apparecchio ad ascoltar, quia tam diu expectavi⁽⁵⁾ solutionem.* Et subdit: *sapete qual è quel dubbio che m'è digiun cotanto vecchio, ut jam dictum est, quasi dicat: non expedit quod exprimam verbo dubitationem quam diu portavi in animo, quia vos videtis voluntatem meam in eo qui omnia videt, sicut ego jam expertus sum in multis spiritibus beatis.* — *Qual.* Hic autor intendit describere responsionem aquilæ; et primo describit apparationem ipsius ad loquendum per unam comparationem claram et propriam. Ordina sic literam: *Vid' io quel segno, scilicet, aquilam, ch' era contesto, idest, coordinatum, di laude della divina grazia, idest, laudabilibus spiritibus gratia divina, farsi, idest, effici, tal, supple, qual il falcon ch' uscendo del cappello, detracto a domino suo, muove*

⁽¹⁾ E. hoc.

⁽²⁾ S. Jovis, unde dicit: *che il vostro, scilicet regnum Jovis, non.* — E. Jovis, unde dicit: *che'l vostro, scilicet regnum Jovis, non l'apprende con velame, idest copertura, immo aperte.* ⁽³⁾ E. intentionem. ⁽⁴⁾ E. intentatam.

⁽⁵⁾ E. expectavi adhuc solutionem.

la testa, e si plaudē, idest, lætatur, con l' ali mostrando roglia, idest, voluntatem volandi, vel pascendi, e facendosi bello, scilicet, ex lætitia. Et hic nota quod comparatio proprie repræsentat actus aquilæ; primo quia est de nobili ave, scilicet, aquila, ad nobilem avem falconem; secundo, quia sicut faleo movet caput, ita aquila ad loquendum; tertio, sicut faleo movet alas gratulando, ita aquila gaudendo de quæstione justitiæ sibi proposita, quæ tangebat specialiter illos; quarto, sicut falco efficitur pulcer in tali apparatu ostendens voluntatem suam, ita aquila facta pulerior in suo apparatu loquendi ostendit aviditatem quam habebat pascendi se de tali materia, quæ spectat ad profunditatem (¹) divinæ justitiæ; et sic exivit de capello, idest, velamine dubitationis, detracto sibi a domino Deo suo. Et subdit, quod vidit illud signum, *con canti quai si sa chi lassù gaude*, quasi infabilibus, qui non possunt trahi de cœlo; sed qui fruuntur illa beatitudine æterna gustat et cognoscit summam dulcedinem illorum cantuum. — *Poi cominciò.* Hic autor ostendit quomodo aquila cœperit respondere percurrentes aliquas propositiones evidentes ad solutionem quæstionis. Et primo ponit causas, quare autor non poterat invenire solutionem suæ quæstionis, quæ non solvit nisi ratione fidei. Unde tangit primo infinitam et incomprehensibilem potentiam Dei, dicens: *Poi cominciò*, scilicet, aquila dicere: *cōhi*, scilicet, Deus pater, *che volse il sesto*, idest, fecit rotunditatem mundo; sextum enim est instrumentum quo figuratur circulus, et dicitur sic, quia etc. Unde dicit: *allo stremo del mondo*, idest, circumferentia. Fecit enim Deus mundum rotundum et finitum, quia sicut probatur primo cœli et mundi, extra mundum non est dare aliquid, quia non est dare

(¹) E. divinitatem.

vacuum; et in forma sperica, sicut totiens dictum est. Et dicit: *e distinse tanto occulto*, scilicet, per varias formas et species, scilicet, nobis, quia multa sunt secreta naturae, quae non novimus, *e manifesto*, omnia sunt manifesta sibi, et aliqua nobis; *non poteo*, scilicet, in principio creationis mundi, *far suo valor si impresso*, idest, ita imprimere virtutem et potentiam suam, *in tutto l' universo*, idest, in universitate creaturarum, *che 'l suo verbo*, idest, sapientia, quae attribuitur verbo, *nou rimanesse in infinito eccesso*, idest, non remaneret infinitum⁽¹⁾ excessive. Et hic nota quod sunt aliqua quae dicitur⁽²⁾ Deum facere non posse; quia posse illa cederet ad diminutionem potentiae eius; sicut facere alium maiorem vel similem sibi; vel ita effundere suam virtutem in creaturam, quod non remaneret in se infinita; vel facere malum etc. — *E ciò*. Hic probat dictum suum exemplo primae creaturae, scilicet angeli primi, qui licet esset creatus perfectissimus creaturarum, tamen non potuit comprehendere valorem divinum, idest, credidit posse fieri similis illi, quod non praesumpsisset, si cognovisset Deum infinitum. Dicit ergo: *E ciò*, scilicet, hoc quod dixi de infinite sapientiae Dei, *fa certo*, et manifestum, *che 'l primo superbo*, scilicet, Lucifer, *che fu la somma d'ogni creatura*, idest, illud, quomodo etc., *cadde acerbo*, idest, intempestive ante totalem perfectionem sui. Unde dicit: *per non aspettar lume*, scilicet, ut cognosceret filium Dei; tanta fuit in eo ignorantia cum superbia mixta. — *E quinci*. Hic aquila ex dictis arguit quod nulla creatura est capax summi boni, dicens: *E quinci*, scilicet, ex dictis, *appar ch' ogni minor natura*, idest, omnis creatura minor Deo, sive sit angelica sive humana, *è corto recettacolo*, idest, est inefficax ad recipiendum et comprehendendum, a

⁽¹⁾ E. in infinitum excessisse. Et.

⁽²⁾ E. dicuntur.

quel bene, scilicet, Deum, che non ha fine, quia infinitus est; ideo creatura finita non valet ipsum comprehendere; et dicit; e misura sè con sè, quia ipse est mensura sui, quia nihil habet ab extra, vel quia solus se comprehendet; scientia enim nostra mensuratur a rebus; scientia vero divina etc. — *Dunque.* Hic aquila concludit quod humanus intellectus non potest se profundare ad videntem profunditatem divinæ justitiae; unde dicit: *Dunque vostra veduta, idest, cognitio humana, che conviene esser alcun de' raggi della mente, scilicet, divina, quia veritas a quocumque est etc.* Et dicit: *di che tutte le cose son ripiene, quia Deus omnia implet etc., non può di sua natura, scilicet, humana, quia (¹) debilis est, esser possente tanto, che non discerna suo principio, idest, Deum esse, molto di là, idest, ultra terminum eius quod videt: unde dicit: da quel ch' egli è parvente, idest, eius quod apparet sibi cognitioni humanæ, quia nostra cognitio humana cognoscit usque ad aliquem certum terminum, plus et minus secundum naturam vel gratiam; et perpendit et cognoscit quod multum restat semper cognoscendum, quod non est cognoscibile intellectui humano.* Aliqui tamen dicunt: *nostra veduta, scilicet, animarum beatarum, et non bene; quia aquila proprie respondet ad id quod autor dixerat: non inveniebat solutionem in terris.* — *Però.* Hic autor exprimit debilitatem sive qualitatem cognitionis humanæ circa justitiam divinam, per unam comparationem pulcerrimam et propriissimam. Construe sic literam: *Però la vista, idest, cognitio, che, idest, quam, il vostro mondo riceve, idest, vos homines mundani recipitis, s' interna, idest, intrat, nella giustizia sempiterna, scilicet divinam, a simili, com' occhio per lo mare, supple se internat sive profundat.* Et subdit quo-

(¹) S. quæ debilis est.

modo oculus hominis profundet se in mari, dicens: *che, idest, qui oculus, ben che veggia,* idest, quamvis videat, *il fondo,* scilicet, maris, *dalla proda,* idest, de extremo litore, tamen, *nol vede,* scilicet, ipsum fundum, *in pelago,* ubi mare est profundum. Et dicit: *e nondimeno,* idest, nihilominus, *egli è,* idest, est ibi fundum in pelago, sicut juxta litus, *ma l' esser profondo cela lui,* idest, abscondit ipsum fundum oculo. Et hic nota quomodo comparatio facit utiliter ad propositum; nam infinita justitia Dei comparatur profundo mari, et cognitio intellectualis figuratur per oculum, quia intellectus est oculus animæ, sicut patet in toto libro isto, in quo autor scribit se vidisse tot cœlestia, terrestria et inferna, et semper loquitur de oculo mentali. Sicut ergo oculus humanus non videt fundum maris, nisi in parva parte sni, scilicet ad ripam; ita intellectus eius non comprehendit profunditatem justitiae Dei, nisi in aliqua particula; et quamvis non videat totam vel magnam partem, nihilominus est in se vera et perfecta justitia divina. Videmus enim continuo multa evenire quæ videntur nobis justissima, cum tamen nou sint. — *Lume.* Hic aquila ex dictis elicit unam conclusionem, scilicet, quod cognitio non est vera, nisi quæ procedit a Deo. Unde dicit: *Lume,* idest, cognitio vel visio nostra sive⁽¹⁾ scientia, *non è,* clara vel vera, *se non vien dal sereno,* idest, ab illo sereno Domino, scilicet, Deo, *che non si turba mai,* quia Deus numquam turbatur, sicut homo; ideo⁽²⁾ non habet claritatem veritatis nisi a Deo⁽³⁾, et ideo si venit aliunde quam a Deo, nou est verum lumen. Unde dicit: *anzi è tenebra,* sicut sæpe accidit de astutia mundana et scientia vana multorum; et dicit: *od ombra della carne,* sicut cognitio sensitiva, *o suo veneno,* scilicet, illius veracis luminis quod⁽⁴⁾ sci-

⁽¹⁾ E. sine.

⁽³⁾ E. a Deo, et si lumen venit.

⁽²⁾ E. et ideo homo non habet.

⁽⁴⁾ E. quia scilicet.

lieet ottenehrat ipsum nobis perniciose. Unde videtur concludere, quod sine illo lumine, quod gratia contulit nobis per artieulos fidei et sacramenta ecclesiæ, est impossibile alieui salvare. Ideo dicendum est cum Augustino: omnis infidelium vita peccatum est etc.

Assai t'è mo. Ista est tertia pars generalis⁽¹⁾, in qua dictum signum aquilæ exprimit quæstionem nondum expressam per autorem, et ipsam solvit in speciali. Et primo continuans dicta dicendis exprimit defectum cognitionis humanæ erga divinam justitiam, dicens: *La latebra*, idest, obscuritas ignorantiae humanæ, *che t'ascondeva la giustizia riva*, scilicet, divinam, *di che facei question cotanto crebra*, idest, tam frequentem⁽²⁾ et saepe, *t'è mo assai aperta*, quasi dicat: per ea quæ ego præmisi potes facile comprehendere impotentiam scientiæ humanæ in cognoscendo de divina justitia. — *Che tu dicevi.* Hic aquila clare exprimit quæstionem quæ diu fatigaverat mentem autoris; et ponit casum in terminis, dicens: *Che tu dicevi*, scilicet, dubitando: *un uom nasce alla riva dell' Indo*, quasi dicat, in extremo orientis. Nam Indus est fluvius Indiae, a quo ipsa India suscepit denominationem; et signanter deducit exemplum de homine nato in India, quia talis potest minus scire de fide christiana et propter longinquitatem, et propter difficultatem locorum; nam christiani ut plurimum sunt in occidente et septentrione. Unde dicit: *e qui vi*, scilicet, in ripa Indi, *non è chi ragioni di Cristo*, idest, prædicet vel disputet publice vel privatim, *nè chi legga*, sicut magni magistri publice legunt Sacram Scripturam inter christianos, per quod fides multum confirmatur et roboratur, *nè chi scriva*, sicut sancti doctores, qui scripserunt infinita volumina librorum de hac materia, sicut Augustinus qui

(¹) E. generalis huius capituli, in qua.

(²) E. frequenter.

scripsit ultra mille volumina, ita ut ætas hominis non sufficiat ad legendum quantum scripsit, per quod fides catholica multum est ampliata et dilatata; et dicit: *e tutti i suoi voleri*, idest, omnes voluntates eius, in quibus maxime consistit meritum vel demeritum, *et atti*, idest, operationes procedentes a voluntatis arbitrio, *sono buoni senza peccato in vita o in seruoni*, quantum est possibile homini ex puris naturalibus. Unde dicit: *quanto ragione umana vede*. Et format dubium, dicens: et ille talis Indus, *muore non battezzato e senza fede*, scilicet, christiana, *ov' è questa giustizia che l condanna?* idest, quomodo iste tam juste vivens, hic juste damnatur, cum hoc videatur iniustissimum? *ov' è la colpa sua s' egli non crede?* quasi dicat: non videtur in culpa si non credit fideliter; et per consequens justa ignorantia non debet damno affici, cum dicat apostolus de se, qui in simili casu erat paganus: *veniam merui, quia ignorans feci*. — *Or tu.* Hic aquila explicata ⁽¹⁾ quæstione incipit respondere; et primo inveluit contra præsumptuosam ignorantiam quoruindam, qui temere volunt judicare de justitia Dei, quia ⁽²⁾ excedit rationem humanaam; et talem increpat per similitudinem propriam, dicens, quod talis querens rationem horum est similis habenti visum brevissimum, qui non videt longius uno palmo, et tamen tentat videre a longe per mille milliaria. Dicit ergo irrigise: *Or tu chi se' che vuoi sedere a scranna, idest, qui vis esse doctor et legere in cathedra, per giudicar, scilicet, de justitia Dei, da lungi mille miglia con la veduta corta d' una spenna*, idest, cum scientia paucissima et cognitione brevissima? quod est valde stultum. — *Certo.* Hic aquila ne quis se excuset per ignorantiam, excludit ignorantiam, dicens: *Certo sarebbe da dubitare a meraviglia, idest, certe esset*

⁽¹⁾ E. explicans quæstionem incipit.

⁽²⁾ E. quæ excedit.

dubitabile et mirabile, *a colui che s' assottiglia meco*, idest, illi qui subtiliter conatur investigare rationem meæ iustitiae, scilicet divinæ, quæ maxime relucet in me, *se la scrittura sopra voi non fosse*, quasi dicat: si non haberetis Sanctam (¹) Scripturam, quæ docet vos quomodo voluntas Dei est semper justa, et quod non est investiganda ratio eius, et bene; nam audivi aliquando famulum unius domini parvi dicentem alteri: non petas rationem quando dominus vult; immo communiter dicimus: domini bene sciunt quid faciunt; nobis non licet quærere rationem. Sufficiat ergo quod voluntas Dei justa est, et quod non potest esse non justa. — *O terreni*. Hic aquila arguens humanam ignorantiam, ostendit quod est impossibile Deum non esse semper justum, dicens exclamanter: *O terreni animali*, idest, o homines terrenis dediti, *o menti grosse*, quæ⁽²⁾ quæritis rationem in divinis, nec scitis reperire ipsam in terrenis. Et ecce quomodo vane quæritis, quia *la prima volontà ch' è per sè buona*, scilicet, voluntas divina, quæ est ex se bona non ab alio, sicut cæteræ voluntates, *mai non si mosse da sè ch' è sommo bene*, et per consequens numquam fuit nec esse potest nisi bona et justa. Unde subdit: *cotanto è giusto, quanto a lei consuona*; et ideo nullus habet causam justæ querelæ, quamvis videatur aliquando iniuste pati; cuius rationem assignat, dicens: *nullo creato bene a sè la tira*, quia Deus tamquam creditor nihil debet creaturæ, sed potius e converso omnis creatura est sibi debitrix, quia recepit ab eo gratis quicquid est, vel habet; unde dicit: *ma essa*, scilicet, voluntas divina, *cagiona lui*, idest, causat ipsum bonum creatum, dando sibi esse. Est enim sicut figulus qui facit unum vas ad balsamum, unum ad oleum, aliud ad stercus, urinam et sputum. Et sic collige quod ex

(¹) E. Sacram.(²) E. quæ scilicet quæritis.

dictis justitia Dei vult talem infidelem damnari: si Deus vellet tenere alium modum, hoc esset de misericordia eius, quamvis tam justitia quam misericordia, quam Deus habeat erga creaturam, sit tota misericordia et clementia; unde maxima justitia Dei est esse summe misericordem. Et ideo non potest acquirere per se sine gratia vitam æternam, sive consideretur natura in statu innocentiae, sicut fuit Adam ante peccatum, sive in statu supposito peccato. — *Quale.* Hic autor describit actum illius aquilæ et sui per comparationem propriam ciconiæ et filii (¹); et dicit, quod sicut ciconia porrecto cibo filiis regirat se supra nidum, et filius cibatus respicit eam et miratur; ita illa aquila, propinato sermone quo cibaverat jejunium autoris famescentis, giravit se super ipsum, et ipse cibatus mirabatur eam. Nunc construe literam, quæ est aliqualiter intricata et catenata, et redde singula singulis, sic: *La benedetta immagine, scilicet, aquila facta ex tot spiritibus benedictis, che movea l'ali, scilicet, girando se circulariter, sospinte, idest, impulsas, da tanti consigli, dictorum spirituum, de quorum communi consilio et consensu loquebatur, si fece cotal qual la ciconga si rigira sovresso il nido poi c'ha pasciuto i figli, e sì levai li cigli, idest, oculos ad respiciendum et mirandum (²) aquilam, come quel, scilicet, ciconiolus, ch'è pasto, idest, cibatus, la rimira, quasi factus lætus ex accepto cibo; ita autor ex andito sermone aquilæ. Et sic vide quomodo comparatio est propria quoad omnes partes sui. — *Roteando.* Hic autor descripto motu aquilæ, nunc describit eius cantum, dicens: et illa aquila, *roteando*, idest, movens se circulariter, *cantava e dicea: il giudicio eterno, scilicet Dei, è tal a voi mortali, idest, tam occultum et absconditum vobis hominibus, quali son le**

(¹) *S. filiorum.*

(²) *S. e E. mirandum ipsam aquilam.*

mie note, scilicet, *mei cantus, a te che non le intendi*, quia ita est altus cantus meus, quod non ⁽¹⁾ est intelligibilis, sicut dictum est jam saepe supra de cantu aliorum spirituum. Et adverte quod per istam comparationem claram aquila significat profunditatem divini judicii, quod tamen est semper justum, licet non cognoscatur ab homine, sicut patebit sequenti capitulo de pagano salvato. — *Poi.* Hic autor ostendit quietationem motus et cantus illarum animarum constituentium aquilam, ut darent sibi spatium iterum loquendi cum autore. Dicit ergo: *Quei lucenti incendi*, idest, illi spiritus ⁽²⁾ splendentes et ardentes amore caritatis, *dello Spirito Santo poi si quietaro*, idest, quieverunt cessantes a motu et cantu, *ancor*, idest, iterum, quia primo quieverant, dum signum ⁽³⁾ fuerat loquutum autori, *nel segno*, idest, aquila signo romanorum; unde dicit: *che fe i romani reverendi al mondo*, quia scilicet sub illo signo triumphaverunt et vicerunt omnes nationes, sicut pulcre autor deduxit VI capitulo Paradisi. Et facti sunt ⁽⁴⁾ enim tam timendi quam reverendi virtute. Unde Quintilianus libro de causis et Policeratus etc. — *Esso.* Hic autor describit loquitionem aliam aquilæ, dicens: *Esso*, scilicet, signum loquens in persona cæterorum, *ricominciò*, supple loqui et dicere istam generalem conclusionem, corollarium, ut credo: *chi*, idest, quicumque, *non credette in Cristo non salì mai a questo regno*, idest, nunquam ascendit regnum celeste. Et declarat modum credendi necessarium ad salutem, dicens: *nè pria, nè poi che'l si chiavasse al legno*, idest, nec ante eius passionem, nec post. Ad quod sciendum, quod ante adventum Christi ⁽⁵⁾ si quis debebat salvari habebat necessario credere in Christum ven-

⁽¹⁾ E. non potest intelligi, sicut.

⁽²⁾ E. illi lucentes seu splendentes spiritus et ardentes.

⁽³⁾ S. dum per signum. ⁽⁴⁾ E. sunt non tam. ⁽⁵⁾ E. Jesu Christi.

turum: post adventum vero habet credere quod jam venit et redemit mundum. Unde omnes extracti de limbo supra crediderunt in Christum venturum; alii qui sunt salvati ab incarnatione citra crediderunt in Christum profecium, de quibus seribitur capitulo XXXII huius Paradisi.

Ma vedi. Ista ⁽¹⁾ est quarta et ultima pars generalis, in qua dictum signum aquilæ redarguit reges christianos moderni temporis, qui iniuste regentes ⁽²⁾ deviant a regibus justis, qui sunt in ipso signo. Et primo vituperat in generali eos qui sunt christiani nomine et pagani re, dicens: *Ma vedi, molti gridan Cristo, Cristo qui quotidie conferunt et disputant subtiliter de fide christiana, che saranno in giudicio assai men prope, idest, propinqui, a lui, scilicet Christo, che tal che non conobbe Cristo,* sicut Indus de quo mota est quaestio. — *E tai.* Hic aquila confirmat dictum in speciali in regibus christianis, qui sunt hodie omnes vitiosi. Unde dicit: *E l' Etiope, idest, illi de Aethiopia qui sunt in extremo meridiei, ita quod sunt nigri præ nimio calore, danneran, idest, damnare poterunt, tai cristiani, scilicet, falsos, quando si partiranno in due collegi, scilicet, salvandorum, et damnandorum; l' uno, scilicet, bonorum ⁽³⁾, ricco in eterno, beatitudine æterna, l' altro, scilicet, malorum, inope, idest, egenum æternaliter privatum visione Dei.* Et subdit quod reges pagani merito poterunt improperare regibus christianis in die judicii, quando omnia peccata omnium erunt manifesta. Unde dicit interrogative: *li Persi, idest, reges persarum qui sunt in oriente pagani, che potran dire ai vostri regi, quasi dicat: certe dicere poterunt, nos respectu vestri fecimus opera christiana, et vos pagana; et hoc dicere poterunt, com' e' vedranno quel vo-*

⁽¹⁾ E. Haec est.

⁽²⁾ S. viventes.

⁽³⁾ E. beatorum.

lume aperto, scilicet, librum Dei, in quo descripta sunt omnia delicta ⁽¹⁾ hominum; unde dicit: *nel quat si scrivon tutti suoi dispregi*, idest, in quo volumine magno scribuntur omnes transgressiones hominum ⁽²⁾ qui spernunt mandata Dei. — *Lì si vedrà*. Hic aquila probat quod dixit inductive in singulis regibus christianis regnantibus tempore illo. Et primo servans debitum ordinem incipit a primo principe, scilicet Alberto imperatore qui tunc imperabat, contra quem autor fecit invectivam, supra VI capitulo Purgatorii; et describit ipsum a singulari malo quod fecit. Ad cuius evidentiam est præsciendum quod Albertus predictus induxit bellum contra regem Bohemiae etc. ex quo regnum fuit destructum etc. Nunc ad literam dicit aquila: *Lì si vedrà*, scilicet, in illo libro Dei descriptum, *tra l'opere d'Alberto*, idest, inter alia opera iniusta Alberti, *quella*, scilicet, opus, *che tosto moverà la penna*, idest, aquilam signum imperii, *perchè il regno di Praga*, idest, regnum Bohemiae, quod describit a principali civitate regali, scilicet Praga, ubi hodie imperator residentiam facit, *sia deserto*. — *Lì si vedrà*. Hic aquila describit primum magnificum regem christianitatis, scilicet regem Franciæ. Ad eius evidentiam est præsciendum, quod iste fuit rex Philippus dictus Pulcer, qui multa impia fecit; de quo, quia maxima scelera scripsit in Purgatorio, ideo nunc describit eum ab uno solo scelere, scilicet ab eius avarissima vilitate, ad augendam eius infamiam, et ab eius morte crudeli. Construe sic literam et expone: *Lì si vedrà*, scilicet, in dicto libro, *il duolo*, idest, dolor, *che*, idest, quem dolorem, *quei che morrà di colpo di cotenna*, idest, Philippus rex Franciæ qui interficietur ab apro, *induce sopra Senna*, idest, Parisius, quam denominat a flumine suo. Est enim

(¹) S. peccata vel delicta.

(²) E. hominum spernentium mandata.

Sennia fluvius qui labitur per Parisius, qui etc. Et dicit: *falseggiando la moneta*, quia Philippus faciebat fabricari monetam falsam. Et hic nota quod Philippus prædictus fuit interfactus ab apro in venatione; ideo dicit: *di colpo di cotenna*, idest, dente apri. Nam in vulgari florentino cotenna solum appellatur cutis porci grossa et setolosa; et per similitudinem cutis capitis hominis etiam, quia est grossa et pilosa. Ergo per cutim dat intelligi aprum, qui ipsum Philippum interfecit; et merito ab apro, animali feroci et superbo, occisus est homo tam ferox et superbus. — *Lì si vedrà*. Hic aquila describit secundum regem, scilicet Angliæ, quem, quia magnanimus erat, ut tetigit Purgatorii capitulo, nunc describit solum a superbia, dicens: *Lì si vedrà*, scilicet, in prædicto libro Dei, *la superbia ch'assetta*, idest, sitibundum facit; unde dicit: *che fa lo Scotto*, idest, regem Scotiæ, e l'Inghilese folle, idest, regem Angliæ Odoardum temerarium, qui, ut credo, erat rex utriusque insulæ; est enim Anglia insularum maxima in Oceano occidentali etc. Scotia vero etc. Et dicit: *sì che non può soffrir dentro a sua meta*, idest, intra terminos et litora suæ insulæ; quia scilicet non contentus proprio regno, invadit aliena regna. Et certe istud dictum est maxime verificatum diebus nostris, quia rex Angliæ invasit regnum Franciæ, et rege capto, totam fere regionem vastavit. — *Vedrassi*. Hic aquila describit duos alios reges potentes simul, quia ambo laborabant eodem morbo vitiorum, scilicet luxuria et mollitie, et ambo erant sine aliqua virtute. Dicit ergo: *Vedrassi*, scilicet, in eodem libro Dei, *la lussuria e il viver molle*, idest, vita voluptuosa, unde otiositas⁽¹⁾ et voluptas etc., *di quel di Spagna*, scilicet, regis Alphonsi, qui tunc regnabat, qui etc., e *di quel di Buemme*, idest, Vincislai

(1) E. animositas.

regis Bohemiæ, de quo dictum est Purgatorii capitulo VII: *cui lussuria et ozio pasce*; et dicit de utroque, *che mai non conobbe nè volle*, supple, cognoscere, *valor*, idest, virtutem. Peius enim est nolle cognoscere virtutem, quam simpliciter non cognoscere. — *Vedrassi*. Hic aquila describit alium regem, scilicet, Carolum regem Apuliæ, qui dictus est Claudus, cui adscribit unam virtutem, scilicet liberalitatem. Unde dictum est supra, quod rex Robertus avarus natus est ex patre liberali. Dicit ergo: *Vedrassi*, scilicet, in eodem libro Dei, *la sua*, idest, propria, *bontate segnata con un I*, quia habuit solum unam virtutem, scilicet, largitatis; et tamen per avaritiam vendidit filiam propriam Marchioni Estensi, de qua re scriptum est Purgatorii capitulo, *al Ciotto di Gerusalemme*, idest, Carolo Ciotto, qui intitulatur rex Jerusalem; qui titulus datus fuit patri eius Carolo duci Andagaviæ qui recuperavit Apuliam de manibus Manfredi. Et dicit: *quando un emme*, quod importat mille, *segnerà il contrario*, scilicet, mille vitia, quasi dicat: quod pro una virtute Carolus prædictus habuit mille vitia. Aliqui tamen exponunt aliter et sic: *quando un M*, scilicet, mille vitia, *segnerà l' contrario*, idest, Soldani Babyloniæ, qui tenet Jerusalem. Sed ista expositio est aliena a mente autoris; sed sic colorant, qui volunt eum defendere et excusare. — *Vedrassi*. Hic aquila describit alium regem, scilicet, regem Siciliæ; regem quidem a vitiis, insulam vero a monte famoso, et ab una sepultura famosa. Hic autem fuit ⁽¹⁾ dominus Fridericus filius Petri probissimi regis Aragonum, de quibus dictum est Purgatorii capitulo VII. Expone ergo sic literam: *Vedrassi*, scilicet, in præfato libro Dei, *l' avarizia e la vilitate*; bene ⁽²⁾ vilitas concomitatur ⁽³⁾ avaritiam; nam omnis avarus vialis ⁽⁴⁾ et

⁽¹⁾ E. fuit Fridericus.

⁽²⁾ S. comitatur.

⁽³⁾ E. unde vilitas.

⁽⁴⁾ E. est vialis et pusillanimis.

pusillanimus; *di quel*, scilicet, Friderici prædicti, *che guarda l'isola del fuoco*, idest, Siciliam, cuius mons est Aetna ardens, de quo dictum est supra, et alibi saepe, et Inferni capitulo. Et nota, quod notanter dicit: *guarda*, quia tenet eam cum timore et solicitudine, quia ipse vilis et avarus male gubernat intra, et reddit se odibilem regnicolis; extra autem habebat guerram cum Carolo Ciotto prædicto. Et dicit: *dove Anchise finì la lunga etate*. Ad cuius intelligentiam est sciendum, quod sicut scribit Virgilius Eneidos, dum proficisceretur Eneas a Troia in Italiam, perdidit patrem suum Anchisem antiquissimum, cuius consilio omnia gerebat in illa longa peregrinatione sua; cui struxit pulcherrimum tumulum et instituit diversos ludos, qui annuatim celebrarentur in eius memoriam etc. Et subdit ad cumulum maioris verecundiæ⁽¹⁾: *e fien lettere mozze*, scilicet, singulæ pro partibus, *che noteranno molto*, scilicet suorum vitiorum, *in parvo loco*, idest, in modico spatio chartæ; et hoc *a dar ad intender quanto è poco la sua scrittura*, scilicet, per contrarium, quia multa mala dici possunt de eo in paucis verbis. Vel intelligas simpliciter, quod pauca⁽²⁾ scriptura potest fieri de eo, quia habet paucas virtutes, quæ possunt notari per paucas literas truncas, scilicet I, quod importat unum, ut jam dictum est paullo supra. Sed prima expositio videtur melior, quia litera dicit: *che noteranno molto*; et ita non videtur posse pati talem intellectum. — *E parranno*. Hic aquila vituperat duos alios reges eiusdem sanguinis, scilicet, dominum Jacobum regem Aragoniae fratrem dicti Friderici, et alium Jacobum regem Maioricæ patruum utriusque fratri, Friderici scilicet et Jacobi prædictorum. Unde dicit: *E l'opere sozze*, idest, opera vilia, *del Barba*, scilicet, domini Jacobi regis

⁽¹⁾ S. reverentia.

⁽²⁾ E. quia parva.

Maioricæ, *e del fratello*, scilicet, domini Jacobi regis Aragoniæ. Et dicunt aliqui, quod primus renuntiavit regno Siciliæ; alter vero permisit sibi auferri suam insulam a fratre suo Petro, qui tamen postea restituit eam sibi. Unde dicit: *che han fatto bozze*, idest, bastardas, *tanta egregia nazione*, idest, generosam prosapiam, de qua fuit ille Petrus armorum strenuissimus, *e due corone*, scilicet, scripta et manifestata in præmemorato libro Dei, scilicet regnum Aragoniæ et Maioricæ, *parranno a ciascuno*. — *E quel*. Hic aquila colligit tres reges simul, quorum duos describit simpliciter, tertium vero describit ab infami vilitate quadam; unde dicit: *E quel di Portogallo*, scilicet, rex; est enim Portus gallus unum de quinque regnis Hispaniæ, *e di Norvegia*, idest, rex Norvegiae; est enim Norvegia regio in septentrione in parte frigidissima vicina tramontanæ, ubi sunt dies brevissimi; et inde veniunt boni falcones, *si conosceranno lì*, idest, in præmemorato libro Dei; quasi dicat: etiam apparebunt vilitas et avaritia eorum, ibi. Et subdit: *e quel di Rascia*, supple, bene cognoscetur in illo libro, tamquam vilior et avarior prædictis; quod probat per evidentissimum signum extremæ vilitatis avaritiæ, dicens: *che male aggiustò'l conio di Vinegia*. Hoc dicit quia falsificabat ducatos, quos cudit⁽¹⁾ nobilissima civitas Venetiarum. — *O beata*. Hic aquila describit duo regna, scilicet Hungariæ et Navarræ, quorum primum vacabat per mortem Andreæ, qui fuit filius Caroli Martelli, de quo multa dicta sunt supra capitulo IX huius Paradisi; ideo dicit: *O*, idest, dico, *beata Ungheria*, respectu aliorum regnorum, *se non si lascia più malmenare*, scilicet, a rege novo, quasi dicat: si nou peiorat; et dicit: *o beata Navarra*, quia tunc carebat rege; sed quia recidebat tunc regnum

(¹) *S. condit.*

in regem Franciæ, dicit: *se s' armasse del monte che la fascia*, idest, qui cingit eam, et a Gallia dividit, idest, fortititiis suis. Quasi dicat: si præmuniret ita se, et provideret sibi, resistendo, quod non veniret sub manu francorum; et sic tacite prædicet quod perversum est ad ⁽¹⁾ subiectionem eorum, quorum superbia vana est intolerabilis. — *E creder.* Hic ultimo aquila infamat regem cyprum, quem dicit vivere voluptuose tamquam bestiam. Unde dicit: *E creder dee ciascun che già per arra di questo*, idest, per signum huius vaticinii vel libri, *Nicosia e Famagosta*, per quas dat intelligi regnum Cypri. Est enim Nicosia civitas in Cypro quæ etc. Famagosta alia civitas maior et ditior, ad quam est communis concursus mercatorum; *si lamenti e garra*, idest, rixetur, *per la lor bestia*, idest, propter regem suum bestialiter viventem. Unde dicit: *che*, idest, qui rex, *non si scosta dal fianco dell' altre*, idest, non discordat, nec recedit a latere aliarum bestiarum, idest aliorum regum vitiosorum. Et vere non discohæret, et non dissociatur a vivere bestiali aliorum, immo vincit et excedit cum sua gente Cypri omnes reges et gentes regnorum christianitatis in superfluitate luxuriæ, gulæ, mollitiei, et in omni genere voluptatum. Sed velle describere genera epularum, sumptuositatem, varietatem, et nimietatem, fastidiosum esset narrare, et tædiosum scribere et perniciosum audire. Ideo viri sobrie et temperanter viventes debent ⁽²⁾ avertere oculos a videndo, et aures ab audiendo mores meretriciales lubricos et foetidos insulæ illius, quam permittente Deo nunc januenses invaserunt, expugnaverunt et male ⁽³⁾ mulctaverunt.

⁽¹⁾ E. ad manus eorum.

⁽²⁾ S. e E. deberent.

⁽³⁾ E. male tractaverunt et muletaverunt.

CANTUS VIGESIMUS, *in quo moveatur altera quæstio
et solvitur, et tangit de prædestinatione.*

QUANDO colui che tutto 'l mondo alluma. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster introduxit aquilam signum justitiae in corpore Jovis, quæ pertractavit unam quæstionem de profunda justitia Dei, et redarguit reges iniustos contrariantes regibus qui sunt in ipsa aquila; nunc consequenter in isto XX capitulo introducit dictam aquilam ad nominandum aliquot spiritus famosiores inter alios, ex quibus est composita ipsa aquila. Et præsens capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales. In prima quarum autor describit dispositionem aquilæ et illarum animarum. In secunda aquila nominat quinque spiritus illustres, ibi: *La parte in me.* In tertia dictum signum solvit unum dubium quod nascitur pro duabus illarum animarum, ibi: *Et arvegna.* In quarta et ultima describit immensam profunditatem prædestinationis divinæ, ibi: *O predestinazion.* Ad primum ergo dico quod autor describit dispositionem aquilæ et ipsarum animarum; et primo exprimit manifestationem illarum animarum pro apparitione stellarum. Ad cuius intelligentiam est prænotandum, quod autor volens ostendere quomodo animæ beatæ illius signi aquilæ manifestabantur singulæ, binæ, ternæ⁽¹⁾. in suis pusillis, facit comparationem nobilem et propriam de hoc; et fingit quod in mentem⁽²⁾ suam venit ille actus quem facit cœlum quando sol tendit ad occasum, quia scilicet tunc ostendit stellas quæ sunt in eo. Ad propo-